ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Об утверждении Соглашения между Советом министров
Республики Крым (Российская Федерация) и Витебским областным

исполнительным комитетом (Республика Беларусь) о сотрудничестве
в торгово-экономической, научно-технической, социально-культурной

и гуманитарной областях

Принят
Государственным Советом
Республики Крым                             2 июня 2023 года

Статья 1

Утвердить прилагаемое Соглашение между Советом министров

Республики Крым (Российская Федерация) и Витебским областным

исполнительным комитетом (Республика Беларусь) о сотрудничестве

в торгово-экономической, научно-технической, социально-культурной

и гуманитарной областях.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня

его официального опубликования.

Глава Республики Крым                                                                    С. АКСЁНОВ

г. Симферополь,

6 июня  2023 года

№ 438-ЗРК/2023

2

Приложение

к Закону Республики Крым

от 6 июня 2023 года № 438-ЗРК/2023

СОГЛАШЕНИЕ

между Советом министров Республики Крым (Российская Федерация)

и Витебским областным исполнительным комитетом (Республика

Беларусь) о сотрудничестве в торгово-экономической,

научно-технической, социально-культурной и гуманитарной областях

Совет министров Республики Крым (Российская Федерация)

и Витебский областной исполнительный комитет (Республика Беларусь) ,

именуемые в дальнейшем Сторонами,

руководствуясь положениями Договора о дружбе, добрососедстве

и сотрудничестве между Российской Федерацией и Республикой Беларусь

от 21 февраля 1995 года, Договора о создании Союзного государства

от  08  декабря 1999 года, учитывая взаимную заинтересованность

в установлении двусторонних связей,

согласились о нижеследующем:

СТАТЬЯ 1

Стороны в рамках своей компетенции и в соответствии

с законодательством Российской Федерации и Республики Беларусь

подтверждают готовность развивать сотрудничество в торгово-

экономической, научно-технической, социально-культурной

и гуманитарной областях.

Сотрудничество осуществляется на принципах равноправия,

долгосрочного партнерства, взаимной выгоды и доброй воли, отвечающих

интересам Республики Крым (Российская Федерация) и Витебской области

(Республика Беларусь).

СТАТЬЯ 2

Стороны содействуют созданию условий для

заключения контрактов между хозяйствующими субъектами,

зарегистрированными на территории Республики Крым

(Российская Федерация) и Витебской области (Республики Беларусь),

в целях осуществления и расширения  взаимных  поставок  продукции

производственно-технического назначения и товаров народного

потребления.

3

СТАТЬЯ 3

Стороны создают благоприятные условия для привлечения

инвестиций в целях внедрения современных технологий, установления

партнерских отношений между товаропроизводителями, организуют

обмен делегациями для изучения передовых методов работы и обмена

опытом.

СТАТЬЯ 4

Стороны способствуют развитию сотрудничества в сфере охраны

и восстановления окружающей среды, установлению контактов между

образовательными и научными организациями в целях проведения

совместных научно-исследовательских работ, семинаров, конференций.

СТАТЬЯ 5

Стороны содействуют установлению и развитию обменов

учреждений культуры, организации гастролей театрально-концертных

коллективов и исполнителей, выставок, способствуют участию

в фестивалях, мероприятиях, направленных на сохранение объектов

культурного наследия.

СТАТЬЯ 6

Стороны оказывают содействие в развитии контактов в сфере

туризма, спорта, молодежной политики, взаимодействуют со средствами

массовой информации в целях освещения значимых для Сторон

мероприятий.

СТАТЬЯ 7

Стороны могут разрабатывать планы совместных мероприятий,

программы и проекты в иных сферах сотрудничества, проводить

двусторонние встречи, переговоры и другие мероприятия с участием

делегаций и отдельных представителей Сторон.

В рамках реализации Соглашения возможно заключение отдельных

договоров (соглашений) в конкретных сферах сотрудничества, а также

создание рабочих групп.

СТАТЬЯ 8

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты получения

последнего письменного уведомления о выполнении Сторонами

4

внутренних процедур, необходимых для его вступления в силу и действует

в течение пяти лет. По истечении этого срока его действие автоматически

продлевается на последующие пятилетние периоды, если ни одна

из Сторон не уведомит другую Сторону о своем намерении прекратить его

действие.

Совершенно 7 марта 2023 года в двух экземплярах на русском языке.

За

 Совет министров

Республики Крым

(Российская Федерация)

_____________

За

Витебский областной

исполнительный комитет

(Республика Беларусь)

______________